
España 2025
la casa de todos
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SJD Ciempozuelos, Madrid



Millones de 
atenciones
al año

24.7

Plazas/Camas
36.015

Profesionales

64.790



red de hospitalidad

><

SJD Málaga, Andalucía



SJD España en datos
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SJD Germà Tomas Canet, Cataluña



MM personas 
atendidas al 
año

2.6

Cirugías

147.868
Urgencias

687.322

Plazas/camas

11.768

Proyectos de 
investigación743

Personas sin hogar

5.214 Personas con 
discapacidad

2.533

Alumnos Enfermería, 
Fisioterapia y F.P.

3.207
Personas atendidas   
en salud mental

115.339

Factor de    
impacto acumulado

4.137
Publicaciones 
científicas

883

Consultas externas             
de salud mental

420.943

Refugiados de 
23 nacionalidades

2.926

Personas beneficiarias en 
Cooperación Internacional

285.000

Camas 
hospitalarias

7.690
Plazas 
sociales

3.360
Plazas 
mayores

718

Centros
80

Profesionales

17.810

Voluntarios

3.200

Personas atendidas 
en el ámbito social

30.524

Personas Atendidas Salud 
Mental Infanto-juvenil

32.628

Beneficiarios 
de acción social

142.239

Hermanos

178



continuidad socioasistencial
Proyectos de nueva creación     en 
los últimos 3 años+30

1. Pediatric Cancer Center para niños con cáncer en el Hospital SJD Barcelona.

2. Centro de salud mental para personas sin hogar Errondo Gure Etxea en Donostia de la mano de la Diputación Foral.

3. Nuevo edificio del Campus Docent Sant Joan de Deu en Sant Boi para estudiantes de enfermería.

4. Nuevo Hospital general San Juan de Dios de Sevilla.

5. Nueva Unidad de Diálisis en San Juan de Dios Zaragoza.

6. Segunda unidad Acompanya’m para jóvenes vulnerables con trastorno mental en Cataluña.

7. Nueva empresa para la inserción laboral en Cataluña gestionada por la Fundación Benito Menni.

8. Inicio de la construcción del edificio Únicas del hospital Sant Joan de Deu Barcelona enfermedades raras.

9. Sant Joan de Déu Terres de Lleida acoge menores migrantes y desarrolla un programa de inserción social y laboral.

10. nuevo centro de día con 30 plazas para mayores en San Juan de Dios Antequera.

11. Nuevo centro de Sant Joan de Déu Serveis Socials Barcelona para mujeres mayores sin hogar en Calella.

12. SJD Terres de Lleida inicia las obras del nuevo Hospital de Día de salud mental infantil y juvenil de Tremp.

13. Se inician las obras de reforma y ampliación del Hospital general de San Juan de Dios de Burgos.

14. Nuevo Hospital de Día Infanto-Juvenil con 16 plazas en SJD Gipuzkoa.

15. Remodelación de la Llar SJD en Manresa de 9 apartamentos para personas refugiadas de la Fundació Germà Tomàs Canet.

16. El Programa Tandem de la F. Germà Benito Menni impulsa la ocupación juvenil para jóvenes en riesgo de exclusión social a nivel 

nacional.

17. La F. Tomàs Canet abre una casa de acogida en Sant Just Desvern destinadas a familias refugiadas monoparentales de madre.

18. San Juan de Dios inaugura en Sant Boi de Llobregat el RISE Center para liderar la investigación y la innovación en salud mental.

19. Se inician las obras de Hort 2.0 de la Vila, los 100 apartamentos de SJD en Barcelona para personas sin hogar

20. La Fundación San Juan de Dios inaugura el nuevo edificio del centro de simulación del Campus Docente para estudiantes de 

enfermería de San Rafael en Madrid.

21. San Juan de Dios en Valencia inaugura un nuevo centro de Urgencia social para personas sin hogar.

22. 3 nuevos centros de SJD para migrantes dentro de Plan de Emergencia en León, Palencia y Sevilla.

23. Nuevo Centro Especial de Empleo en Pamplona para 29 personas. Fundación La Granada.

24. Nuevo centro de día en Hogar Clínica de San Rafael en Vigo para personas mayores con discapacidad.

25. Primera piedra del Centro de Salud Mental del Garraf del Parc Sanitari Sant Joan de Déu en Vilanova i la Geltrú.

26. Nueva unidad de Diagnóstico por imagen y Urgencias Hospital Santa Clotilde en Santander.

27. SJD inaugura en el centro de Palma de Mallorca una tienda solidaria MOSS.

28. Nueva maternidad en el Hospital San Juan de Dios Córdoba.

29. 7 Pisos Programa de Protección Internacional en San Juan de Dios en Burgos.

30. San Juan de Dios de Tenerife pone en marcha en 2025 un nuevo edificio para la Unidad de Oncología Radioterápica y consultas.



ámbitos de actuación

><

SJD San Rafael, Granada, Andalucía



hospitalario

salud mental

mayores

social

discapacidad

docencia

investigación



hospitalario

11 generales
7 de media y larga estancia
1 materno-infantil

19 hospitales

Más de 400 años atendiendo a las personas desde el inicio 
hasta el final de la vida, compaginando ciencia y avances 
tecnológicos con ética y humanización.

Personas 
atendidas al año2.447.944
Estancias 
hospitalarias876.434
Intervenciones
quirúrgicas147.868
Urgencias687.322
Partos6.616

SJD Barcelona, Cataluña

><



social
En España miles de personas viven sin acceso a lo 
más básico: personas sin hogar, familias con escasos 
recursos económicos y muchos menores. Para San 
Juan de Dios suponen una prioridad.

18 dispositivos
Plazas para 
alojamiento2.270
Plazas de empleo protegido para
personas con discapacidad495
Plazas de empleo protegido para
personas vulnerables53
Casos activos de protección
jurídica por decisión judicial1.050

Personas sin hogar 
atendidas5.214

Personas atendidas en 
el ámbito social30.524

SJD València, València

><



salud mental

23 centros y 
dispositivos

Desde que Juan de Dios asistiera y 
acompañara a los enfermos más marginales 
en la Granada del siglo XVI, la atención a la 
enfermedad mental es una de las 
principales áreas de la Orden Hospitalaria.

Ingresos en 
Salud Mental5.893
Estancias en 
hospitalización1.279.646

Sesiones en 
hospitales de día358.613

Consultas
externas420.943

Personas en hospitalización y 
servicios residenciales9.289

Personas atendidas            
en salud mental115.339

Personas atendidas 
salud mental
Infanto-juvenil

32.628
SJD Gipuzkoa, País Vasco

><



discapacidad

21 centros y 
dispositivos

Diversidad de centros para atender las 
necesidades de las personas con discapacidad 
en todas las etapas de la vida: colegios de 
educación especial, centros de día y de empleo, 
residencias y pisos tutelados.

Plazas
residenciales948

Plazas en  colegios de 
educación especial729

Plazas 
en pisos tutelados142

Personas 
atendidas2.533

Plazas en centros de 
día y ocupacionales964

SJD Ciempozuelos, Madrid
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mayores

7 centros

Recursos asistenciales y residenciales 
enfocados como puntos de envejecimiento 
activo en los que los mayores reciben la 
estimulación necesaria para conservar y 
mantener su potencial como agentes sociales 
activos.

Plazas
residenciales787

95.58%
Índice
de ocupación

Residentes con dependencia 
severa y gran dependencia65.59%

Personas 
atendidas2.149

Estancias 
residenciales251.169

Atenciones 
domicliarias55.227

SJD Granada, Andalucía

><



docencia

4 campus

Nuestra misión es formar de un modo integral e 
individualizado a personas con vocación por servicios 
y cuidados a los diferentes colectivos del ámbito 
sanitario y social, según las necesidades de la 
sociedad, de acuerdo con nuestros principios y 
valores.

Alumnos 
matriculados3.207

2.003 Alumnos 
Enfermería

416 Alumnos Fisioterapia

719 Alumnos        
Formación Profesional

69 Plazas
Postgrado

Fundación SJD, Madrid
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investigación

2 fundaciones

contribuir a la mejora de la salud y el bienestar 
de las personas, fomentando, dando soporte 
y apoyando a la investigación y la innovación 
de los centros de acuerdo con sus valores y 
teniendo en todo momento presente nuestro 
compromiso ético 
y nuestra orientación científica y social.

Miembros en 
Grupos de Investigación865

743 Proyectos 
Activos

883
Publicaciones
Indexadas788
Publicaciones 
no indexadas95

4.137

Publicaciones 
Científicas

Factor de Impacto 
Acumulado

SJD Recerca Barcelona, Cataluña
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solidaridad
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• Obra social

• Voluntariado

• Sensibilización

• Cooperación 
internacional

SJD Sevilla, Andalucía



obra social
Orientada a mejorar la calidad de vida de las 
personas y colectivos en situación de 
vulnerabilidad, buscando la complicidad de 
personas, entidades, empresas e 
instituciones.

Socios y 
donantes50.000
Iniciativas 
solidarias

Beneficiarios 
de acción social142.239

Atenciones  
sociales315.000

Proyectos sociosanitarios 
financiados con Obra social358

416

SJD León, Castilla y León
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voluntariado
Personas 
voluntarias3.200
Horas de 
voluntariado262.400
Usuarios 
beneficiados1.312.000

Aportan un valor añadido desde su 
intervención coordinada con los profesionales, 
realizando labores de acompañamiento y 
soporte emocional, apoyo en campañas 
de sensibilización social y cooperación 
internacional.

SJD València, València

><



Visibilizar realidades complejas y dar 
voz a los colectivos en situación 
vulnerable para romper con los 
prejuicios y estigmas. 

Campaña @aquí_la_sole para combatir 
la soledad  no deseada y mejorar el 
bienestar emocional de la población 
infanto-juvenil

sensibilización

Educa SJD

Jóvenes formados21.900
Centros 
Educativos289
Proyectos de 
aprendizaje de servicio200

Salud Mental 

><

><



cooperación internacional
La creencia en una solidaridad sin 
fronteras nos lleva a extender su 
límite a la humanidad en su 
conjunto: nadie puede quedar 
excluido de ella.

Proyectos de desarrollo sanitario y 
humanitario (32 África, 10 A.Latina, 2 Asia)44

Euros destinados a 
financiación de proyectos propios1,3 MM

Tm de ayuda humanitaria 

en 13 contenedores95

Personas 
beneficiarias285.000 

Campañas Médicas 
(473 cirugías) 6

SJD New Kru Town, Monrovia, Liberia

><



www.sjd.es ><

SJD Palencia, Castilla y León


